ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ

REQUERIMENTO 16/2022

VEREADORA MARIA BABY MAGALHÃES

AO SENHOR PRESIDENTE VALDINEI COSTA ARAUJO

Maria Baby Magalhães Praxedes, vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, na forma regimental, após a adesão do Plenário deste Parlamento, Vem

Requerer ao Sr. Prefeito Municipal, José Martins Barros Júnior, a adoção de medidas

no sentido de firmar parceria junto ao Corpo de Bombeiros Militar, através do

Comando da 1ª CIA/3º Batalhão de Bombeiros em Sobral, para a implantação do

Projeto PSBS – Projeto Saúde Bombeiros e Sociedade, destinado

preferencialmente para o público da terceira idade.

Justificativas:

• Ofertar atividade física, lazer  e cultura a população idosa, de forma regular e

contínua;

• Promover a qualidade de vida e saúde de nossos idosos através da prática da

Educação Física de baixo impacto;

• Trabalhar a autoestima de nossos idosos através das atividades coletivas e trabalhos

em grupo;

• Atuar como mecanismo no combate a depressão e outras enfermidades próprias da

terceira idade;

• Colaborar para com as ações socias promovidas pelo Município de Senador Sá;

É importante ressaltar, que o Projeto PSBS, tem sido um importante aliado dos

sistemas municipais de saúde em todo o estado do Ceará, no que se refere a

promoção da qualidade de vida na terceira idade, na condição de promotor de bem

estar de pessoas idosas, com reflexos na redução pela busca de tratamentos nas

unidades de saúde, fato este, que no caso de Senador Sá, representará um fator

positivo no âmbito da saúde, das finanças e do assistencial.

Desde já, conto com o apoio e aprovação desta Casa, que tem buscado inúmeras

melhorias para o Município de Senador Sá.

Senador Sá, CE, 02 de março de 2022.

Atenciosamente

Maria Baby Magalhães Praxedes

Vereadora Autora – PP

Avenida 23 de Agosto – SN – Centro – Senador Sá – Ceará – CEP: 62470-000

CNPJ:35.049.527/0001-95
Fone: (88) 3668-1020
cmssace@gmail.com

mailto:cmssace@gmail.com